Hodie, Interlingua de Academia es intelligibile sine studio ab omni homo culto de Europa; suo basi es scientifico: vocabulario internationale ad maximo, grammatica minimo. Nullo suo elemento es artificiale aut arbitrario.

Numero de socios de Academia, et de periodicos in Interlingua cresce in modo continuo. Sed, si nullo studio es necesse pro lege Interlingua, es necesse studio pro scribe in Interlingua.

Pro scribe in Interlingua subito intelligibile, es necesse de cognoscere vocabulario internationale, pro distingue voces internationale ab idiotismos de linguas nationale.

Es necesse de cognoscere orthographia etymologico, et orthographias derivato. Es necesse de cognoscere simplificatione de grammatica, pro elimina elementos grammaticale de linguas nationale, que Academia non approba.

Ergo, pro scribe et doce Interlingua, es necesse studio, et reunione de cognitiones que disjuncto es scripto in libros scientifico.

Academia pote da novo vigore ad institutione de « professore de interlingua », cum sequente

REGULAMENTO

1. Academia nomina « Professore de Interlingua » omni homo que demonstra de cognoscere Interlingua in modo completo, et satisfac conditiones sequente.

2. Candidato ad titulo de Professore, debe scribe circa tres

pagina, super uno aut plure subjecto que illo elige, in modo toto conforme ad deliberationes de Academia.

3. Commissione examinante scripto consta ex præsidente et duo examinatore. Directore de Academia aut suo repræsentante es præsidente de commissione. Candidato nomina uno professore de interlingua ut primo examinatore. Præsidente et primo examinatore nomina concorde secundo examinatore.

4. Candidato debe responde ad quæstiones que commissione propone super scripto de illo.

5. Taxa de examen es fr. 10, que debe es missio ad thesaurario ante nominatione de commissione. Ad candidato approbato, Academia mitte diploma.

6. Ex taxa, fr. 4 es pro Academia, et fr. 3 ad singulo examinatore.

7. Directione de Academia pote nomina « Professore de Interlingua » auctore de publicatione importante, in Interlingua conforme ad deliberationes de Academia.

Nominatione in isto caſu es gratuito; si professore nominato desidera diploma, debe mitte fr. 4.

8. Periodico officiale de Academia publica nomen de omni professore de Interlingua.

* *

Secundo § 7 de Regulamento præcedente, directore proclama « professore de Interlingua »:

1. BASSO Comm. Ugo, Ventimiglia, Socio de Academia, editore de « Revista Universale » et de « Vocabulario internationale ».